
DECRETO Nº 935 DE 01 DE JUNHO DE 2007 - Dispõe sobre a 
abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei Orçamentária 727, 
de 27 de novembro de 2006, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art.66 inciso IV da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Orçamentária 727, de 27 de novembro de 2006, e, CONSI-

o oDERANDO, o que dispõe o art. 6 , inciso II da Lei N  727/06, em 
o oconformidade com o art. 43, § 1 , inciso III da Lei Federal n  4.320, de 

17 de março de 1964,  DECRETA: Art. 1º. Fica aberto o Crédito 
Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 2.771.300,00(dois 
milhões, setecentos e setenta e um mil e trezentos reais), na forma da 
autorização legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, 

oconforme discriminado nos anexos I e II deste Decreto. Art. 2 . Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
financeiros a partir de 01 de junho de 2007. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 01 de 
junho de 2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal - RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - 

  Secretário da  Gestão.

SOBRAL, 30 DE JULHO DE 2007 - ANO X - N° 208

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL



GOMES, para ocupar o cargo Provimento em Comissão de Chefe de 
Serviços II DAS - 2, com lotação na Secretaria da Gestão, deste 
Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de julho de 2007. JOSE 
LEONIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO  Secretario da Gestão

PORTARIA N°333/2007 -SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea "d", do Art. 1 ° da Lei Municipal n° 091 de 16 de 
janeiro de 1997, e tendo em vista o que consta no processo Nº 
04340/07. RESOLVE: Conceder a servidora GERMANA BORGES 
DE MELO, matrícula 9529, P.E.B. II Classe B Referência 1, nos 
termos do parágrafo 1° do Art. 101 da Lei Municipal Nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o retorno as suas funções laborais a partir do dia 
17 de julho de 2007. Publique-se, Registre-se Cumpra-se.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 19 de julho de 2007. RAMIRO CESAR DE PAULA 
BARROSO  Secretario da Gestão.

ATO N° 6.989-A/2007-GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II 
da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. MARCOS 
DANIEL PEREIRA DE SOUSA , do cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Serviços DAS - 02, lotado na Secretaria de 
Esporte e Juventude, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 
de junho de 2007.  JOSE LEONIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal  ANTONIO GILVAN SILVA PAIVA  Secretário do 
Esporte e Juventude. 

ATO N° 6.998/2007-GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 

DECRETO Nº 938 DE  15 DE JUNHO DE 2007 - Regulamenta o 
Parágrafo Único do art. 4º da Lei nº 709 de 20 de Setembro de 2006, 
na forma que indica.  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 66, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, e,  CONSIDERANDO a prescrição 
normativa descrita no Parágrafo Único do art. 4º da Lei nº 709 de 30 
setembro de 2006,  DECRETA: Art. 1° -  Os vencimentos do Cargo 
de Provimento Efetivo de Médico Psiquiatra, ficam distribuídos e 
especificados, conforme Anexo Único deste Decreto. Art. 2° - Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de junho de 
2007. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 938 DE 15  DE JUNHO DE  
2007 - QUADRO I - Vencimentos - CARGO: MÉDICO 
P S I Q U I AT R A -  S A L Á R I O  B A S E  -  R $  2 . 1 0 0 , 0 0   
GRATIFICAÇÕES (70%): R$ 1.470,00  ADICIONAIS  (70%):  
R$1.470,00 - DEMAIS VANTAGENS (70,07%): R$ 1.471,51 - 
TOTAL DOS VENCIMENTOS: R$ 6.511,51.

ATO N° 6.986/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. HERICA 
PRADO SERAFIM, do cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
de Serviços DAS - 02, lotada na Secretaria da Gestão, deste 
Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de junho de 2007.  JOSE 
LEONIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO  Secretario da Gestão. 

ATO N° 6.991/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. ERICA DE PAULA 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho  de  2007 - Ano X - Nº 208            02

- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
   
- Secretário da Agricultura e Pecuária
   OSMANY  MENDES  PARENTE
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE
- Secretária  da Cultura e Turismo
   MARIA  REJANE  REINALDO
- Secretário do Esporte e Juventude 
   ANTÔNIO  GILVAN  SILVA  PAIVA 
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
 

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS
- Procurador Geral do Município 
  

- Secretário da  Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO
- Secretário da Educação 
   JÚLIO  CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
- Secretário da Saúde e Ação Social
  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA

  JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

 JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
  LUÍS  EDÉSIO  SOLON

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará

SECRETARIA DA GESTÃO

PORTARIAS

SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE



fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. MARCOS DANIEL 
PEREIRA DE SOUSA , para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente DAS - 06, lotado na Secretaria de Esporte e 
Juventude, deste Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de julho de 2007.  
JOSE LEONIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  
ANTONIO GILVAN SILVA PAIVA  Secretário do Esporte e Juventude.

ATO N° 6.999/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro 
de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. ANTONIO DIAS LIMA FILHO, 
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Serviços 
DAS - 02, lotado na  Secretaria de Esporte e Juventude, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de julho de 2007. JOSE 
LEONIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  
ANTONIO GILVAN SILVA PAIVA - Secretário do Esporte e 
Juventude.

ATO N° 6.995/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro 
de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. ALEXANDER SANTIAGO MAlA 
CAMINHA, para ocupar o cargo de Provimento Efetivo de Médico 
Psiquiatra, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste 
Município.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de julho de 2007. JOSE 
LEONIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal  
ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA  Secretario da Saúde e Ação 
Social.

ATO N° 6.996/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro 
de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. QUELCIANE REGINA 
MAGALHÃES DE CARVALHO, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 02 de julho de 2007.  JOSE LEONIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal  ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA  
Secretario da Saúde e Ação Social.

ATO N° 6.997/2007-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art 66, II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 572 de 10 de fevereiro 
de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. MARIA REGILANE LIMA 
MOURA ARAÚJO, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Municipal de Saúde II, com lotação na Secretaria da 
Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 
de julho de 2007. JOSE LEONIDAS DE MENEZES CRISTINO  -  
Prefeito Municipal  ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA  -  Secretario 
da Saúde e Ação Social.

 PORTARIA N° 303/2007 -SG  - O SECRETÁRIO DA INFRA - 
ESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal 
Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 
processo Nº 25153/06 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a(o)servidor(a) AMERICA VERAS DIAS, 
ocupante do cargo de Telefonista - Matrícula N° 3226: lotada na 
Secretaria da Infra - Estrutura deste Município, a LICENÇA 
ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao período de 01 de novembro 

de 1989 à 01 de novembro de 1993, a que faz jús.  Publique-se, 
Registre-se Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de julho de 2007.  
RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO  Secretario da Infra-
Estrutura.

PORTARIA N° 316/2007-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal n° 
091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo 
Nº 0342607/07 da Procuradoria Geral do Município.  RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a(o) servidor(a) JOSÉ RIBAMAR FONTENELLE 
FILHO, ocupante do cargo de Inspetor 3a Classe - Matrícula N° 8111, 
lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, deste Município, a  
LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao período de 04 de 
julho de 1997 à 04 de julho de 2002, a que faz jús, Publique-se, Registre-
se Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCUDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de julho de 2007.  JOSE 
SERGIO DE ARAUJO CAVALCANTE  Secretario da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA N° 317/2007-SG  - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal Nº 
091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo 
Nº 10745/05 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a(o) servidor(a) MANOEL DUARTE DE SOUSA 

aFILHO, ocupante do cargo de Guarda 2  Classe - Matrícula N° 8122, 
lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, deste Município, a 
LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao período de 04 de 
julho de 1997 à 04 de julho de 2002, a que faz jús.  Publique-se, 
Registre-se Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de julho de 2007. 
JOSE SERGIO DE ARAUJO CAVALCANTE  Secretario da Cidadania 
e Segurança.

PORTARIA N° 318/2007-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal n° 
091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo 
Nº 10746/05 da Procuradoria Geral do Município.  RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal n° 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a(o) servidor(a) PEDRO DHOGEM ALVES DE 

aSOUSA, ocupante do cargo de Guarda 2  Classe - Matrícula N° 8844, 
lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, deste Município, a 
LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao período de 31 de 
dezembro de 1999 à 31 de dezembro de 2004, a que faz jús. Publique-se, 
Registre-se Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de julho de 2007.  
JOSE SERGIO DE ARAUJO CAVALCANTE  Secretario da Cidadania 
e Segurança.

PORTARIA N° 319/2007-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea "d", do Art. 1 ° da Lei Municipal 
n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no 
processo n° 11170/05 da Procuradoria  Geral do Município. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal Nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, a(o) servidor(a) ROBERTO RAMOS DE 

aMESQUITA, ocupante do cargo de Guarda 2  Classe - Matrícula N° 
8391, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, deste Município, a 
LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) meses, referente ao período de 23 de 
maio de 1998 à 23 de julho de 2003, a que faz jús.  Publique-se, 
Registre-se Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de julho de 2007. 
JOSE SERGIO DE ARAUJO CAVALCANTE  Secretario da Cidadania 
e Segurança.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho  de  2007 - Ano X - Nº 208           03

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, o Sr. 
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADA: 
EXECUTE COMPUTADORES LTDA.  CNPJ: 03.611.443/0001-07. 
OBJETO: Fornecimento de Equipamentos de Informática (HOT SPOT), 
referentes aos Lotes nº: 01 (Analisador de Espectro), 02 (Antena Omni 
Direcional 15 DBI), 04(Antena Omni Direcional 5 DBI), 05 (Rádio 2,4 
Ghz  Ponto-Multiponto  AP Base e Cel. Retransmissão) e 07 (Sistema para 
Controle e Transmissão de Internet sem Fio). MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 0501/2007  PNAFM. VALOR: R$ 52.850,00 (Cinqüenta e 
dois mil e oitocentos e cinqüenta reais). EMPENHO Nº: 0530001. PRAZO 
DE GARANTIA: 01 (Um) ano. DATA: 30 de maio de 2007. MARIA  DO  
SOCORRO IBIAPINA  CUNHA  ALVES  - Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, o Sr. 
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADA: PRISMA 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA.  CNPJ: 41.096.520/0001-27. OBJETO: 
Fornecimento de Equipamentos de Informática (HOT SPOT), referentes 
ao Lote nº 06 (Equipamentos do Sistema de Comunicação sem fio a 5,7 
Ghz). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 0501/2007  PNAFM. 
VALOR: R$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais). EMPENHO Nº: 
0530002. PRAZO DE GARANTIA: 01 (Um) ano. DATA: 30 de maio de 
2007. MARIA  DO  SOCORRO IBIAPINA CUNHA  ALVES  - 
Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão, o Sr. 
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO. CONTRATADA: 
RECICABOS COMERCIAL LTDA.  CNPJ: 24.454.886/0002-92. 
OBJETO: Fornecimento de Equipamentos de Informática (HOT SPOT), 
referentes ao Lote nº 03 (Certificador de Cabos UTP CAT.5E e CAT.6). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 0501/2007  PNAFM. VALOR: R$ 
32.500,00 (Trinta e dois mil e quinhentos reais). EMPENHO Nº: 0618019. 
PRAZO DE GARANTIA: 01 (Um) ano. DATA: 18 de junho 2007.  
MARIA  DO  SOCORRO  IBIAPINA CUNHA  ALVES  - Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral (SAAE - Sobral)  CONTRATADA: Interpública 
Assessoria e Consultoria Municipal Ltda  ENDEREÇO: Rua Raimundo 

o
Siqueira, 1507  Centro  Pacatuba  CE, inscrita no C.N.P.J. de n . 
03.675.644/0001-78 - OBJETO: Locação dos softweares gerenciadores: 
Sistemas de licitação, almoxarifado, patrimônio, contabilidade pública, 
veículos e folha.  CONTRATO: 0618001/2007  VALOR: R$ 7.980,00.  
VIGÊNCIA: 01/07/07 a 31/12/07.

PORTARIA N° 09/2007 - Estabelece critérios para solicitação de serviços, 
peças e equipamentos, na forma que indica.O ILMO. SR. DIRETOR-
PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  
SAAE, no uso regular de suas atribuições legais, que lhe confere parágrafo 
único do art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, e; 
CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer regras concernentes a 
solicitação de serviços, peças e equipamentos, no âmbito desta Autarquia 

o 
Municipal. RESOLVE: Art. 1  Toda e qualquer solicitação relativa a 
serviços, peça e equipamentos de informática, realizar-se-á através do ramal 

o
telefônico do Setor de Informática desta Autarquia Municipal. Art. 2   As 
solicitações serão cadastradas no Sistema de Ordem de Serviços  O.S., pela 
Telefonista do SAAE, e, ato contínuo, deverão ser encaminhadas para 
execução, observada a ordem de cadastro, salvo as solicitações de caráter 
urgente, que, por sua vez, terão prioridade no atendimento. Parágrafo único. 
Para efeito de triagem, caberá ao responsável do Setor de Informática 
estabelecer, caso a caso, o critério de urgência, no sentido de priorizar o 
atendimento. Art. 3°  O Servidor requerente receberá o Número de Registro 
da Ordem de Serviço  O.S., para controle próprio, mediante o qual poderá 
acompanhar a execução do serviço ou a aquisição de equipamentos pelo 
Sistema Informatizado. Art. 4°  As solicitações de equipamentos serão 

atendidas condicionadas a existência de peças no Setor competente, de 
modo que, quando não houver disponibilidade, o pedido será encaminhado 
ao Almoxarifado, e acompanhado pelo Setor de Informática. Art. 5°  Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
especiais em contrário. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. Sobral-Ce, 
aos 25 de julho de 2007. EDISON FROTA ARAÚJO - Diretor Presidente.

PORTARIA N° 10/2007 - Estabelece a redução de percentual incidente 
sobre os recursos dos Servidores beneficiados com o Plano de Saúde, na 
forma que indica, e dá outras providências. O ILMO. SR. DIRETOR-
PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  
SAAE, no uso regular de suas atribuições legais, que lhe confere parágrafo 
único do art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, e; 
CONSIDERANDO o atendimento de reivindicação formulada pelos 
Servidores desta Autarquia Municipal, representados pelo Sindicato dos 
Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio Ambiente do Ceará  SINDIÁGUA, 
por ocasião de reunião realizada em 19 de junho de 2007, junto a Presidência 

o 
do SAAE. RESOLVE: Art. 1  Num percentual de 5% (cinco por cento), fica 
autorizada a redução dos recursos relativos aos Servidores desta Autarquia 
Municipal, beneficiados com o Plano de Saúde, concernentes a parte por 
eles custeada, mediante desconto mensal em folha de pagamento, conforme 
dispõe a Cláusula Nona do Contrato Administrativo n° 0027/2004, 
observada a discriminação exposta no quadro abaixo, a saber:

Parágrafo único. Fica determinada a feitura de Termo de Aditivo ao contrato 
Administrativo n° 0027/2007, no sentido de adequar os percentuais 

o
pertinentes, na conformidade desta Portaria. Art. 2   Fica autorizada a 
Contratação de Plano de Saúde para beneficiar os Servidores desta 
Autarquia Municipal que vierem a se aposentar, cuja prestação de serviço 
efetivar-se-á pelo período de seis meses, a contar da data de concessão da 
respectiva aposentadoria. Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições especiais em contrário. Publique-se, 
Registre-se, Cumpra-se. Sobral-Ce, aos 25 de julho de 2007. EDISON 
FROTA ARAÚJO - Diretor Presidente.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS  AVISO DE 
CANCELAMENTO. A Comissão Permanente de Licitação, vêem o 
publico divulgar que a Tomada de Preço n° 004/2007, publicada no Diário 
Oficial do Município e no Correio da Semana dia 30.06.2007, cujo objetos 
trazem:  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PNAE, foi 
cancelada, conforme Art. 49 da Lei Federal 8.666/1993. Outros 
esclarecimentos poderão ser fornecidos pela Comissão Permanente de 
Licitação - C.P.L., na Praça Padre Mororó, 10  Centro. 

PUBLICAÇÃO DE TOMADA DE PREÇO Nº005/2007 - A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS/COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, nomeada pela Portaria 051/2007 de 
11.06.2007   torna público, para conhecimento dos interessados, que se acha 
aberta licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 
ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PNAE. Aplicam-se a este procedimento as 
Leis Federais 8.666/93 e 8.987/95, com suas alterações. Os documentos de 
habilitação e as propostas serão recebidos somente no dia 31 de JULHO de 
2007, às 10:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAIRAS, 
sala da Comissão Permanente de Licitações, situada a Praça Padre Mororó, 
nº 10,  Centro, Groaíras-CE. O Edital e seus anexos poderão ser retirados na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS / COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, no mesmo endereço, a partir do dia 16 
DE JULHO DE 2007, de segunda à sexta-feira, no horário de 08:00 às 12:00 
e de 14:00 às 17:00 horas. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Os 
interessados poderão obter informações adicionais junto à Comissão 
Permanente de Licitação na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GROAÍRAS, no telefone (0XX 88)  3647  1787 ou 3647  1209.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Julho  de  2007 - Ano X - Nº 208           04

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

PREFEITURA DE GROAIRAS



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho  de  2007 - Ano X - Nº 208           05



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Julho  de  2007 - Ano X - Nº 208          06



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho  de  2007 - Ano X - Nº 208           07



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho  de  2007 - Ano X - Nº 208           08



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho  de  2007 - Ano X - Nº 208           09



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho  de  2007 - Ano X - Nº 208           10



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho  de  2007 - Ano X - Nº 208           11



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Julho  de  2007 - Ano X - Nº 208            12

 eo S aã nç eat ai mba enH toa  d A a mir ba it ee nr tc ae lS

 eo  Saã nç eat ai mba enH toa  d A a mir bat iee nr tc ae lS

Novo RecantoNovo Recanto
URBANIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE MORADIAS 

* Familias Beneficiadas: 424
* Infra-Estrutura: Drenagem, Rede de Esgotamento Sanitário, Rede de 
                                Energia Elétrica, Rede de Água e Pavimentação em 
                                Pedra Tosca.
* Habitações: 375 casas novas, 49 casas reformadas. Construções em 
                        Alvenaria com: Sala, Cozinha, 2 quartos, banheiro. 
                        Totalizando  46 M2 de Área Coberta.
* Total do Investimento: R$ 6.708.296,50
* Parceria: Familias beneficiadas, Prefeitura Municipal de Sobral 
                   Ministério das Cidades.

URBANIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE MORADIAS 

* Familias Beneficiadas: 424
* Infra-Estrutura: Drenagem, Rede de Esgotamento Sanitário, Rede de 
                                Energia Elétrica, Rede de Água e Pavimentação em 
                                Pedra Tosca.
* Habitações: 375 casas novas, 49 casas reformadas. Construções em 
                        Alvenaria com: Sala, Cozinha, 2 quartos, banheiro. 
                        Totalizando  46 M2 de Área Coberta.
* Total do Investimento: R$ 6.708.296,50
* Parceria: Familias beneficiadas, Prefeitura Municipal de Sobral 
                   Ministério das Cidades.


